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Abstrakt:

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit změnu technologie dojení, ročního

období a plemene na mléčnou užitkovost dojnic v zemědělském družstvu

Budíškovice. Vlastní pozorování probíhalo v kravíně v obci Třebětice. Bylo

hodnoceno 209 dojnic. První pozorování se týkalo změny technologie dojení, kdy

v podniku probíhala rekonstrukce dojírny. Původní dojírna Farmtec se měnila na

dojírnu od firmy Delaval. Během výměny se dojilo na přechodné dojírně od firmy

Delaval, která byla postavena venku před areálem. Druhé pozorování souviselo se

změnou ročního období. Byly zjišťovány první nádoje otelených krav v jednotlivých

měsících. Poslední pozorování se týkalo plemene krav. V podniku chovají krávy

holštýnského, českého strakatého plemene, plemene montbeliarde a křížence těchto

plemen. Sledování probíhala za různých klimatických podmínek, což mohlo

významně ovlivnit dosažené výsledky.

Na základě dosažených výsledků bylo zjištěno, že na užitkovost sledovaných

krav se významně projevily všechny sledované i další vlivy vnějšího a vnitřního

prostředí.

Klíčová slova: chov skotu, technologie dojení, plemena skotu

Abstract

The aim of the bachelor thesis was to evaluate the change of the milking technology,

the season and the breed for dairycowsmilkproduction in the collectivefarm

Budíškovice.

The studywas taken place in the cowshead in Třebětice village. Collected data

wereevaluated for 209 dairycows. The firstobservationexamineschanges in milking

technology while the milkingparlor was renovated. Original Farmtecmilkingparlor

was changed to a milkingparlorfrom Delavalfirm. During the reconstruction, the

milking was taken on the temporarymilkingparlorfrom Delaval, which was

builtoutside the area of cowshead. The second observation was related to the change

of the season. It was found the firstamount of milkof cowswithcalf in

individualmonths. The last observationwas relatedwith the cattlebreed. The

companybreeds Holstein, Bohemian Pheasantbreed, Montbeliard breeds and hybrids

of these breeds. The monitoring was takenunderdifferentclimaticconditions,

whichcouldsignificantlyaffect the results.

Based on the results obtained, it was found that all observed and other influences of

the external and internal environment were significantly reflected in the performance

of the cows studied.

Keywords: cattlebreeding, milking technology, cattlebreeds
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1. ÚVOD

Chov skotu plní funkci významného faktoru zemědělské výroby a má

nezastupitelné postavení při udržování a zlepšování půdní úrodnosti. Velký význam

chovu skotu spočívá také v produkci kvalitních živočišných produktů. Mléko, hovězí

a telecí maso, hrají nezastupitelnou roli v lidské výživě (KOPECKÝ, 1981).

Chov skotu má několik funkcí. Nejvýznamnější je produkční funkce, což

znamená, že chov skotu je velice důležitý pro výživu lidí, pro zajištění dostatečného

množství kvalitních a bezpečných potravin a dále pro zajištění surovin

k průmyslovému zpracování. Kromě produkční funkce rozlišujeme v chovu skotu

také mimoprodukční funkce, do kterých zahrnujeme udržení krajiny v přirozeném

a kulturním stavu, životnost venkovského prostoru, udržení zaměstnanosti a ochranu

životního prostředí a zvířat.

Chov dojeného skotu, tj. krav s tržní produkcí mléka, je v České republice

velice rozšířen, zvláště v oblastech s nižší nadmořskou výškou. Pro mléčnou

užitkovost se využívají především plemena holštýnská a dále černý strakatý skot.

Tele dostává od vlastní matky pouze mlezivo, ostatní vyprodukované mléko během

laktace je dáno do produkce. V chovu dojeného skotu je nevýhodou pracovní

náročnost, vysoké náklady na ustájení i vysoké pracovní náklady.

Vzhledem k ekonomické situaci v našem zemědělství lze očekávat úpadek

chovu s tržní produkcí mléka. Je ale velice důležité v zemědělství tento způsob

chovu skotu udržet, jak z hlediska potřeby a důležitosti mléčných produktů v lidské

výživě, tak i ve výživě zvířat.

Plemena skotu s mléčnou užitkovostí jsou citlivá na udržení kvalitního

prostředí. Reagují na změny prostředí, počasí i technologie krmení a dojení.

Cílem této práce bylo posouzení a následné vyhodnocení vlivu změny

technologie dojení na mléčnou užitkovost, následně i porovnání různých plemen

dojeného skotu na mléčnou užitkovost a v neposlední řadě i vliv změny prostředí na

mléčnou užitkovost.
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2. Literární přehled

2.1 Vývoj chovu skotu

Na počátku lidské kultury byl tur jedním z mnoha divokých zvířat.

Člověk lovil divoké tury pro svoji nezbytnou potřebu. Převážně pro maso, kosti

a kůže. V pozdějších dobách byl tur člověkem zdomestikován.

V době bronzové se tur využíval jako tažné zvíře. Člověk ho využíval

na polní práce, na stavbu pyramid nebo při stěhování národů. První zmínky o využití

mléka sahají do Egypta a do Říma, kde se mléko používalo zejména pro kosmetiku.

Ve čtrnáctém století vznikala první kulturní plemena. Člověk se více

dozvídal o skotu jako takovém z učení Darwina a Mendela. V tomto století dochází

poprvé k vývozu a ke křížení plemen (BÍLEK et al., 1958).

V posledních letech se dařilo ve světovém měřítku dosahovat poměrně

příznivého tempa rozvoje početních stavů skotu. Tento rozvoj početních stavů skotu

probíhal a probíhá i dnes hlavně v Jižní Americe, v Severní Americe a také v Evropě.

Nejvyšší stavy skotu lze zaznamenat v Asii a v Americe. Početní stavy dojnic se

v Jižní ani v Severní Americe příliš nemění. Evropa je považována za kontinent, na

kterém se vyskytuje nejvyšší počet dojnic. Je to zhruba o 20 % více než na ostatních

kontinentech (KOPECKÝ, 1981).

2.2 Význam chovu skotu

Chov skotu je v České republice velice významným zemědělským

odvětvím, které se podílí na celkových tržbách zemědělských podniků. Hlavní

význam chovu skotu je v produkci kvalitních živočišných produktů. Pro lidskou

výživu je mléko a maso velice důležité a zároveň nezastupitelné (FRELICH, 2001).

Chov skotu je velice významný i tím, že skot produkuje chlévskou

mrvu. Chlévská mrva je považována za nejkvalitnější organické hnojivo. Díky

hnojení chlévskou mrvou se vytváří dostatek půdního humusu, a tím se zachovává
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vysoká úrodnost půdy jako základního výrobního prostředku zemědělství

(KOPECKÝ, 1981).

V České republice je v nížinných oblastech velice rozšířen chov

dojeného skotu. Toto odvětví zemědělské výroby je pro člověka velice podstatné. Pro

lidi na venkově je práce v zemědělství hlavním zaměstnáním, protože nemají

v blízkosti rozšířený průmysl. Tato práce ve větších zemědělských podnicích je

vázána na pevnou pracovní dobu.

V horských a podhorských oblastech je více než chov dojeného skotu

rozšířen chov krav bez tržní produkce mléka. Hlavní rozdíl je v tom, že krávy bez

tržní produkce mléka se chovají jen pro maso. Mléko produkují pouze pro výživu

telete. Lidé, kteří pracují v zemědělství s chovem bez tržní produkce mléka, nemají

pevnou pracovní dobu. Lidé na venkově mohou mít tento druh chovu skotu jako

vedlejší pracovní činnost. V dnešní době je také velice rozšířeno ekozemědělství, kdy

se skot volně pase na trvale travných porostech, což má přínos i pro ekologické

udržování krajiny.

Kromě toho, že má skot význam pro produkci mléka, masa

a zúrodnění půdy, tak je i stálým surovinným zdrojem kožedělného průmyslu

a dalších zpracovatelských odvětví.

2.3 Mléčná užitkovost skotu

Tvorbu mléka a celkově funkci mléčné žlázy chápeme jako velmi

složitý životní proces. Při tomto procesu dochází k přeměně bílkovin, tuků a glycidů

na mléčné složky, jako je albumin, kazein, mléčný tuk a mléčný

cukr (URBAN, 1997).

Proces dojení je ovlivňován mnoha faktory – zvolenou technologií

dojení, pracovním postupem dojiče, reakcí dojnice, atd. V poslední době se

významně zlepšily pracovní podmínky, zdokonalila se technika a postupně se upravil

pracovní postup při dojení (TANČIN, 2001).
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 Základy mléčné žlázy jsou dány již v embryonálním stádiu vývoje

plodu. Intenzivně se vyvíjí až v době první březosti. V době porodu (otelení) je

dokončena tvorba žláznaté tkáně a vemeno je schopno produkovat mléko. V této


[…]


Výsledky prvního vlivu (změna technologie dojení) ukazují, že nejvyšší

průměrný denní nádoj dosahovaly dojnice na staré dojírně. Jak uvádí LOUDA (1999)

existuje mnoho faktorů, které ovlivňují složení a množství mléka. Z vnějších faktorů

je to technologie chovu, systém ustájení a technologie dojení. Zde se tedy potvrdilo,

že dojnice preferovaly dojení na staré dojírně, na které byly zvyklé. ŠOCH (2005)

uvádí ve své knize, že snížení užitkovosti je nejvýraznější po přesunu, později

slábne, trvá obvykle několik dnů až týdnů. Toto tvrzení se také shoduje v tom, že na

mléčnou užitkovost má vliv přesun – v našem případě přesun na jiné místo dojení.
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4.2.2 Vliv změny ročního období

Dosažené výsledky ukazují, že dojnice dosahují nejvyšší mléčné užitkovosti

v zimním ročním období. Tyto výsledky se shodují s tvrzením TATARČÍKOVÉ

(2008), která uvádí, že změny v dojivosti nastávají v období vysokých letních teplot,

kdy krávy začínají trpět teplotním stresem. Mnozí autoři ŠOCH (2005), SOVA

(1990) a DOLEŽAL (2002) se shodují, že se skot lépe přizpůsobuje nižším teplotám

prostředí než vyšším.

4.2.3 Vliv plemene na mléčnou užitkovost skotu

Z výsledků tohoto vlivu vyplývá, že nejvyšší mléčnou užitkovost dosahovaly

dojnice holštýnského plemene. BOUŠKA (2006) uvádí, že holštýnský skot je

nejrozšířenějším plemenem na světě a zároveň je plemenem s nejvyšší mléčnou

užitkovostí. Jeho tvrzení se tedy shoduje s dosaženými výsledky.

4.2.4 Vliv jednotlivých měsíců na mléčnou užitkovost dojnic

Výsledky tohoto vlivu ukazují, že nejvyšší mléčnou užitkovost dosáhly

dojnice v zimních měsících – v lednu a v únoru. MIKŠÍK a ŽIŽLAVSKÝ (1997)

uvádějí, že krávy mají schopnost snášet nízké teploty. Tvrzení těchto autorů se

shoduje s dosaženými výsledky.
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5. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo získat základní údaje a formulovat

poznatky o mléčné užitkovosti dojnic ve vztahu k měnícím se technologiím dojení,

ročnímu období a plemenu.

První vliv, který byl pozorován, byl vliv změny technologie dojení na

mléčnou užitkovost dojnic. Probíhalo pozorování dojnic na farmě v Třeběticích, kde

byla provedena rekonstrukce dojírny. Na staré dojírně od firmy Farmtec byly

pozorovány nově otelené dojnice v měsících červenec a srpen v roce 2016 a jejich

průměrné denní nádoje. Na přechodné dojírně od firmy Delaval, která byla umístěna

v jiném prostoru než původní dojírna, byly pozorovány nově otelené dojnice

v měsících září a říjen a rovněž byly sledovány jejich průměrné denní nádoje. Na

nové dojírně od firmy Delaval, která je umístěna na původním místě jako stará

dojírna, byly pozorovány dojnice nově otelené dojnice v měsících listopad a prosinec

a také byly u nich pozorovány průměrné denní nádoje.

Všechny výsledky z každé dojírny byly vloženy do grafu a bylo

vyhodnoceno, že nejvyšší průměrný denní nádoj dosahovaly dojnice na staré dojírně.

Tento výsledek mohl být způsoben nejen výměnou technologie dojení, ale také

změnou ročního období, kvalitou krmiva, stresem a dalšími vnějšími vlivy.

Nepotvrdil se předpoklad zootechniků, domnívali se, že nejvyšší mléčná užitkovost

bude dosažena na nové dojírně.

Druhý vliv, který byl pozorován, byl vliv změny ročního období na

mléčnou užitkovost dojnic. Hodnotily se nově otelené dojnice v jednotlivých

měsících v roce 2016 a jejich první průměrné denní nádoje. Tyto výsledky se

zprůměrovaly na jednu dojnici a byl vytvořen graf. Z grafu bylo vyhodnoceno, že

nejvyšší mléčné dojivosti dosahují dojnice v zimě, následuje jaro, léto a nejnižší

dojivosti dosahují dojnice v podzimním období.

Třetí vliv, který byl pozorován, byl vliv plemene na mléčnou

užitkovost dojnic. V tomto pozorování se hodnotily dojnice holštýnského plemene,

českého strakatého plemene, plemene montbeliarde, plemene normand a kříženci

těchto plemen. Stejně jako v předchozích pozorováních se hodnotily průměrné denní

nádoje dojnic. Z dosažených výsledků bylo vyhodnoceno, že největší průměrné
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nádoje dosáhlo plemeno holštýnské. Vzhledem k užitkovému typu tohoto plemene

byl výsledek mléčné užitkovosti holštýnského plemene očekáván.

Na užitkovost sledovaných krav se významně projevily

všechny sledované i další vlivy vnějšího a vnitřního prostředí (pohoda, stres,

laktace,…).
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7. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Obr. č. 1 – Území ZD Budíškovice (zdroj: www.mapy.cz)

Obr. č. 2 – Stará dojírna od firmy Farmtec (zdroj: www.farmtec.cz)

http://www.mapy.cz/
http://www.farmtec.cz/
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 Obr. č. 3 – Přechodná dojírna od firmy Delaval (foto: A. Staňková, 2016)

Obr. č. 4 – Umístění přechodné dojírny (foto: A. Staňková, 2016)
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 Obr. č. 5 – Stavba nové dojírny od firmy Delaval (foto: A. Staňková, 2016)

Obr. č. 6 – Dojící stroj nové dojírny (foto: A. Staňková, 2016)