Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

| | |
|-----------------------------|--|
| Studijní program: | Zemědělství |
| Studijní obor: | Agropodnikání |
| Akademický rok: | 2017/2018 |
| Název práce: | Vliv změny technologie dojení, ročního období a plemene na mléčnou užitkovost krav |
| Student: | Anna Staňková |
| Katedra: | Zootechnických věd |
| Vedoucí práce: | prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc., dr. h. c. |
| Oponent: | Doc.MVDr. Pavel Novák, CSc- |
| Pracoviště oponenta: | VÚŽV v.v.i. Praha |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | X | | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | X | | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | X | | | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | | X | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | X | | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | X | | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení změny technologie dojení, ročního období a plemene na mléčnou užitkovost dojníc ve vybraném zemědělském podniku. Literární přehled autorka rozdělila do tří stěžejních oblastí – mléčnou užitkovost krav včetně faktorů, které ji ovlivňují, projevy chování skotu a technologii dojení v dojárnách. Na základě dosažených výsledků autorka dospěla k závěru, že užitkovost sledovaných krav významně ovlivnily kromě všech výše uvedených změn také další faktory vnějšího a vnitřního prostředí. Se změnou ročního období souvisí další faktory ovlivňující množství nadojeného mléka. - kvalita krmiva, délka dne, mikroklima stáje, zdravotní stav i úroveň welfare. Nejvyšší mléčnou užitkovost dosahují dojnice v zimním ročním období, naproti tomu nejnižší na podzim. Nejvyšší produkci mléka mělo plemeno Holštýnské, nejmenší Normandské.

Otázky na autorku: Který ze sledovaných faktorů má, podle názoru autorky největší vliv na produkci mléka?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

3.5.2018

Podpis oponenta

Doc.MVDr. Pavel Novák, CSc.